ПРОТОКОЛ № 4
заседания комиссии по социально-экономическому развитию

Ипатовского муниципального района Ставропольского края
от 14 декабря 2017 г.                                                                              г. Ипатово
Приглашены:

- руководители предприятий (организаций);

- главы муниципальных образований сельских поселений, исполняющие обязанности глав муниципальных образований сельских поселений;

- начальники отделов аппарата администрации, отделов (управлений)  администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края со статусом юридического лица.

Всего присутствовало: 20 человек.
	Заместитель председателя комиссии:
	Фоменко Т.А. – заместитель главы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края

	Секретарь комиссии:
	Кудлай Ж.Н. –начальник отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. «О развитии сельскохозяйственного и промышленного секторов экономики Ипатовского муниципального района»
(докладчик – заместитель главы администрации – начальник отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Головинов Н.С., содокладчик - начальник отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края – Кудлай Ж.Н.).

2. «О рассмотрении предложений для включения в план работы комиссии по социально-экономическому развитию Ипатовского городского округа Ставропольского края на 2018 год»

(докладчик – начальник отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края – Кудлай Ж.Н.).

3. «О планируемых значениях показателей для оценки деятельности органов местного самоуправления Ипатовского муниципального района Ставропольского края за 2017 год»
(докладчик – начальник отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края – Кудлай Ж.Н.).

4. «О ходе реализации в 2016 году и 9 месяцев 2017 года программы социально-экономического развития муниципального образования Октябрьского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края на 2016–2021 годы»

(докладчик – глава муниципального образования Октябрьского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края Ткаченко Е.А.).

5. «О ходе реализации в 2016 году и 9 месяцев 2017 года программы социально-экономического развития муниципального образования Первомайского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края на 2016-2021 годы»

(докладчик – исполняющий обязанности главы муниципального образования Первомайского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края – управляющий делами администрации Первомайского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края О.В.Белоусова).
6. «О ходе реализации в 2016 году и 9 месяцев 2017 года программы социально-экономического развития муниципального образования Советскорунного сельсовета Ипатовского района Ставропольского края на 2016 - 2021 годы»

(докладчик – исполняющий обязанности главы муниципального образования Советскорунного сельсовета Ипатовского района Ставропольского края Клинтух С.И.).
7. «О ходе реализации в 2016 году и 9 месяцев 2017 года программы социально-экономического развития муниципального образования Тахтинского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края на 2016 - 2021 годы»

(докладчик – глава муниципального образования Тахтинского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края Давыденко Л.И.).
По первому вопросу «О развитии сельскохозяйственного и промышленного секторов экономики Ипатовского муниципального района»

СЛУШАЛИ:

Головинова Н.С. - заместителя главы администрации – начальника отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края, Кудлай Ж.Н. - начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края.
В своем выступлении докладчики донесли до сведения присутствующих информацию о развитии сельскохозяйственного и промышленного секторов экономики Ипатовского муниципального района (Информация прилагается).

Заслушав и обсудив информацию

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Поручить:
2. Первому заместителю главы, заместителям главы, заместителю главы – начальнику отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды, начальникам отделов (управлений) со статусом юридического лица администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края по курируемым направлениям деятельности продолжить работу по:

2.1. Выполнению основных положений и показателей, определенных Указами Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года

 (срок исполнения – постоянно);
2.2. Плана первоочередных мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности Ставропольского края, утвержденного распоряжением Губернатора Ставропольского края от 06 апреля 2016 года № 172-р и своевременного представления его в министерство экономического развития Ставропольского края

(срок исполнения – ежемесячно);
2.3. Выполнению Плана первоочередных мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности Ипатовского муниципального района Ставропольского края в 2017 году, утвержденного распоряжением администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 26 января 2016 г. № 16-р

(срок исполнения – в течение 2017 года);
2.4. Оказанию содействия по стабилизации деятельности организаций и предприятий, имеющих снижение объемных показателей, задолженности по платежам в бюджет Ипатовского района и убыточный финансовый результат

 (срок исполнения – постоянно);
2.5. Мониторингу своевременности и достоверности сданной статистической отчетности по Ипатовскому району субъектами всех форм собственности

 (срок исполнения – постоянно);
2.6. Эффективному, целевому и полному освоению средств федерального бюджета, бюджета Ставропольского края, предусмотренных на выполнение переданных полномочий

(срок исполнения – в течение 2017 года);

2.7. Обеспечению организационной работы по выполнению положений Закона Ставропольского края от 29 апреля 2016 г. № 48-кз «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Ипатовского муниципального района Ставропольского края, и об организации местного самоуправления на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края»

(срок исполнения – в течение 2017 года).

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя главы администрации - начальника отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края  Головинова Н.С.,  заместителей главы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Сушко Т.Н., Фоменко Т.А.
По второму вопросу «О рассмотрении предложений для включения в план работы комиссии по социально-экономическому развитию Ипатовского городского округа Ставропольского края на 2018 год».

СЛУШАЛИ:

Кудлай Ж.Н. - начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края

По второму вопросу Жанна Николаевна, внесла на рассмотрение членов комиссии предложения для включения в план работы комиссии по социально - экономическому развитию Ипатовского городского округа Ставропольского края на 2018 год. Отметив, что основными задачами комиссии является рассмотрение вопросов, связанных с развитием экономики и социальной сферы Ипатовского городского округа Ставропольского края, обеспечением их стабильности, а также оценки эффективности мер, принимаемых администрацией округа в этом направлении. Выявление внешних и внутренних факторов, негативно влияющих на экономику и социальную сферу округа.

Заслушав и обсудив информацию

РЕШИЛИ:

1. Учесть представленные предложения при утверждении плана работы комиссии по социально-экономическому развитию Ипатовского городского округа Ставропольского края на 2018 год.
2.Поручить:

2.1. секретарю комиссии внести данные предложения в проект Плана работы комиссии по социально-экономическому развитию Ипатовского городского округа Ставропольского края на 2018 год
(срок исполнения – I квартал 2018 года).

3. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.
По третьему вопросу «О планируемых значениях показателей для оценки деятельности органов местного самоуправления Ипатовского муниципального района Ставропольского края за 2017 год»

СЛУШАЛИ:
Кудлай Ж.Н. – начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края.

В своем выступлении Жанна Николаевна проинформировала присутствующих о планируемых значениях показателей для оценки деятельности органов местного самоуправления Ипатовского муниципального района Ставропольского края за 2017 год (Информация прилагается).

Заслушав и обсудив информацию

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.
2. Поручить:
2.2. Начальникам отделов аппарата, отделов (управлений) со статусом юридического лица администрации Ипатовского муниципального района  Ставропольского края продолжить работу по достижению прогнозных целевых индикаторов оценки эффективности деятельности администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008г. № 607

(срок исполнения – до 31 декабря 2017 г.).
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на первого заместителя главы администрации Ипатовского  муниципального района Ставропольского края Сушко Т.Н., заместителя главы администрации - начальника отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Головинова Н.С., заместителей главы администрации Ипатовского  муниципального района Ставропольского края Фоменко Т.А., Бражко А.П..
По четвертому вопросу «О ходе реализации в 2016 году и 9 месяцев 2017 года программы социально-экономического развития муниципального образования Октябрьского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края на 2016–2021 годы».
СЛУШАЛИ:

Ткаченко Е.А. - главу муниципального образования Октябрьского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края.

В своем выступлении Евгений Александрович проинформировал присутствующих о ходе реализации в 2016 году и 9 месяцев 2017 года программы социально-экономического развития муниципального образования Октябрьского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края на 2016–2021 годы (Информация прилагается).

Заслушав и обсудив информацию

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать главе муниципального образования Октябрьского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края:
2.1. продолжить работу по выполнению положений Закона Ставропольского края от 29 апреля 2016 г. № 48-кз «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Ипатовского муниципального района Ставропольского края, и об организации местного самоуправления на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края»

(срок исполнения – до 31 декабря 2017 года).

2.2. обеспечить освоение бюджетных ассигнований в полном объеме и в установленные министерством финансов Ставропольского края сроки

(срок исполнения – до 31 декабря 2017 года).
3. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.
По пятому вопросу «О ходе реализации в 2016 году и 9 месяцев 2017 года программы социально-экономического развития муниципального образования Первомайского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края на 2016-2021 годы».

СЛУШАЛИ:

Белоусову О.В. – исполняющего обязанности главы муниципального образования Первомайского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края – управляющего делами администрации Первомайского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края.
В своем выступлении Оксана Витальевна проинформировала присутствующих о ходе реализации в 2016 году и 9 месяцев 2017 года программы социально-экономического развития муниципального образования Первомайского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края на 2016-2021 годы (Информация прилагается).

Заслушав и обсудив информацию

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать исполняющему обязанности главы муниципального образования Первомайского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края – управляющего делами администрации Первомайского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края:

2.1. продолжить работу по выполнению положений Закона Ставропольского края от 29 апреля 2016 г. № 48-кз «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Ипатовского муниципального района Ставропольского края, и об организации местного самоуправления на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края»

(срок исполнения – до 31 декабря 2017 года).

2.2. обеспечить освоение бюджетных ассигнований в полном объеме и в установленные министерством финансов Ставропольского края сроки

(срок исполнения – до 31 декабря 2017 года).
3. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.
По шестому вопросу «О ходе реализации в 2016 году и 9 месяцев 2017 года программы социально-экономического развития муниципального образования Советскорунного сельсовета Ипатовского района Ставропольского края на 2016 - 2021 годы».
СЛУШАЛИ:

Клинтух С.И. - исполняющего обязанности главы муниципального образования Советскорунного сельсовета Ипатовского района Ставропольского края.
В своем выступлении Светлана Ивановна проинформировала присутствующих о ходе реализации в 2016 году и 9 месяцев 2017 года программы социально-экономического развития муниципального образования Советскорунного сельсовета Ипатовского района Ставропольского края на 2016 - 2021 годы (Информация прилагается).
Заслушав и обсудив информацию

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать исполняющему обязанности главы муниципального образования Советскорунного сельсовета Ипатовского района Ставропольского края:

2.1. продолжить работу по выполнению положений Закона Ставропольского края от 29 апреля 2016 г. № 48-кз «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Ипатовского муниципального района Ставропольского края, и об организации местного самоуправления на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края»

(срок исполнения – до 31 декабря 2017 года).

2.2. обеспечить освоение бюджетных ассигнований в полном объеме и в установленные министерством финансов Ставропольского края сроки

(срок исполнения – до 31 декабря 2017 года).
3. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.
По седьмому вопросу «О ходе реализации в 2016 году и 9 месяцев 2017 года программы социально-экономического развития муниципального образования Тахтинского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края на 2016 - 2021 годы».

СЛУШАЛИ:

Давыденко Л.И. - главу муниципального образования Тахтинского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края.
В своем выступлении Людмила Ивановна проинформировала присутствующих о ходе реализации в 2016 году и 9 месяцев 2017 года программы социально-экономического развития муниципального образования Тахтинского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края на 2016 - 2021 годы (Информация прилагается).
Заслушав и обсудив информацию

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать главе муниципального образования Тахтинского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края:

2.1. продолжить работу по выполнению положений Закона Ставропольского края от 29 апреля 2016 г. № 48-кз «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Ипатовского муниципального района Ставропольского края, и об организации местного самоуправления на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края»

(срок исполнения – до 31 декабря 2017 года).

2.2. обеспечить освоение бюджетных ассигнований в полном объеме и в установленные министерством финансов Ставропольского края сроки

(срок исполнения – до 31 декабря 2017 года).
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на первого заместителя главы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Сушко Т.Н., заместителя главы администрации - начальника отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Головинова Н.С., заместителей главы администрации Ипатовского  муниципального района Ставропольского края Фоменко Т.А., Бражко А.П.
4. Секретарю комиссии в 3-х дневный срок направить настоящий протокол всем заинтересованным лицам и ответственным исполнителям, а также разместить на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края.

Заместитель главы администрации

Ипатовского муниципального

района Ставропольского края,

заместитель председатель комиссии                                               Т.А. Фоменко
Начальник отдела экономического

развития администрации Ипатовского

муниципального района Ставропольского края,

секретарь комиссии                                                                          Ж.Н.Кудлай